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Efter undersøgelsen af ulykken den 19. juli 
1984 udtalte auditøren, at der var tale om 
forhold, »der gjorde det muligt at kriminali- 
sere hele frømandskorpset«. Og i forbindelse 
med røggasulykken kom det frem, at der 
havde været et fortilfælde et halvt år før, 
uden at der af den grund var taget de nød- 
vendige forholdsreglet. 

Men disse meget omtalte ulykker er kun 
toppen af isbjerget. Militæret er ifølge sagens 
natur en farlig arbejdsplads, og samtidig er 
arbejdsmiljøreglerne netop her meget dårlige- 
re end på det øvrige arbejdsmarked. Efter at 
have analyseret forholdene er forslagsstiller- 
ne nået til den konklusion, at den bedste må- 
de at øge arbejdssikkerheden i forsvaret på 
er at indføre arbejdsmiljølovens bestemmel- 
ser i militærtjenesten. 

Dette vil give soldaterne ret til valg af sik- 
kerhedsrepræsentanter, og disse vil få den 
uddannelse og den retsbeskyttelse, som vil 
gøre det muligt for dem at gribe ind og fore- 
bygge og forhindre ulykker. 

På trods af de mange mangler og util- 
strækkeligheder i arbejdsmiljøloven vil dens 
gennemførelse inden for militæret alligevel 
muliggøre en betydelig forbedring af arbejds- 
sikkerheden. 

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst 
og de bemærkninger, som ledsager dette, og 
anbefaler lovforslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Fiskeripolitisk redegørelse af 12/11 86. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 

1. Fiskerisektoren i Danmark 

Danmark er verdens tredjestørste nettoeks- 
portør af fisk og fiskerivarer. 

Værdien af den danske eksport af fiskeri- 
varer er fra 1981 til 1985 steget fra ca. 6 mia. 
kr. til ca. 10 mia. kr. Omkring 90 pet. af pro- 
duktionen i den danske fiskeindustri ekspor- 
teres. Værdien af eksporten til menneskeligt 
konsum udgør 8,9 mia. kr. og af fiskemel og 
-olie 1,2 mia. kr. 

Fiskerisektoren har ca. 20.000 personer i 
direkte beskæftigelse, hvortil kommer et stør- 
re antal indirekte beskæftigede. På ca. 3.300 

fiskerfartøjer er der ca. 9.000 beskæftigede. 
Det antages, at der er ca. 100.000 fritidsfiske- 
re og formentlig 250.000 sportsfiskere. 

Målt i landede mængder er Danmark EFs 
største fiskerination. Danske fiskere lander 
årligt ca. 1,8 mill. tons fisk. Heraf anvendes 
1,3 mill. tons til fiskerne! og -olie, mens ca. 
450.000 tons er konsumfisk. Værdien af kon- 
sumfisken udgør dog 75 pet. af de samlede 
landingers værdi. 

Inden for fiskeindustrien er der beskæfti- 
get ca. 10.500 personer i omkring 475 virk- 
somheder, heraf beskæftiger fiskemels- og 
-olieindustrien ca. 600 personer. 

Inden for akvakultur og dambrugserhver- 
vet er" der beskæftiget ca. 500 personer. Den 
samlede produktion udgør ca. 25.000 tons, 
hvoraf hovedparten eksporteres. 

2. Sammenfatning 

De internationale foranstaltninger, som 
tager sigte på at bevare fiskebestandene med 
henblik på at sikre et levedygtigt fiskeri på 
lang sigt, giver umiddelbart til resultat, at 
råvaregrundlaget for dansk fiskeri næppe 
kan forøges i de traditionelle fiskerier. 

Med et konstant råvaregrundlag er rege- 
ringen stillet over for en række udfordringer 
for at sikre en langsigtet, dynamisk fiskeri- 
og erhvervpolitik, som udgør en del af rege- 
ringens samlede erhvervspolitik, og hvis ge- 
nerelle elementer også finder anvendelse i 
fiskerisektoren. Med fremadskuende nye ele- 
menter vil den danske fiskerisektor være stil- 
let over for store udfordringer med henblik 
på omstilling til nye og skiftende vilkår. 

For at tilvejebringe et yderligere og lang- 
sigtet grundlag for fiskerisektorens udvikling 
er der taget initiativ til i samarbejde med fi- 
skeriets organisationer at udarbejde en per- 
spektivundersøgelse for fiskerisektoren. Med 
udgangspunkt i fiskerisektorens nuværende 
situation vil man søge at identificere, hvilke 
udviklingsmuligheder der består for fiskeri- 
sektoren på lang sigt. 

Regeringen har til hensigt at 

-  fortsætte og intensivere bestræbelserne for 
at forbedre fiskerimulighederne inden for 
rammerne af EFs fælles fiskeripolitik, 

-  stimulere til en optimal udnyttelse af fiske- 
rimulighederne gennem tilpasning af fiske- 
rikapaciteten og regulering af fiskeriet, 


